Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in 8 Arist. de physica auscultatione libros - Cod. Ettenheim-Münster 271

[S.l.], [18. Jahrh.]

Qvaestio 2da

[urn:nbn:de:bsz:31-129411](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129411)

generaret unam cum sua ignis, sed nihilominus pariter, 49
 sima generatio, quod quidam talis habet se generari. Primum talis
 dicitur tantum. Et tunc distinguendo generat, quod est principium per
 principium, per se generans ignis N. corruptio unius N. corrup.
 nis C. se generavit
tionis C.
 Quares, an hinc a quo in generatio subtilis dabitur Quares.
 semper ad quidam sua subtilis & Murcia lib. 1. Respondet
 phy: distinctione 4. q. 3. semper ad, quod generat Murcia.
 naturam sua subtilis producit, non est, quod talis
 sua non producit, ut sit in generatio hinc, in qua sua
 sua aia hinc non producit, ratio est, quia hinc a quo
 generans subtilis est quidam hinc ad quem producit.
 cendi

2VAESTIO SVA

de materia primae essentia, et affectionibus

Disputabimus in presentibus quae de variis acceptio-
 nibus, et existit materia prima. Secundo de quidditate. Tertio
 de antiheta, existit, et subtilis propria. Quarto de materia
 de eis de generatio a suis. Quinto de sua et hinc de materia
 eis. Sexto de appetitu, et desiderio. Septimo de
 de distinctione in compositis substantiis. Octavo, de
 nonnullis, quae ceteris proprietates materiae prima vocari
 consueverunt.

Nota octo,
 narian hinc
 quadronis
 de materia
 prima es,
 sexta, et
 a h actionibus
 divisionem.

ARTS CVSVS PRIMVS

S &

uarijs acceptionibus
simul et ex

istia materiae primae

Monat philo. i. de Caelo. box. 110. si uox aliqua
eius rei, de qua disputandum e, ambigua, seu mul-
tiplea fuerit, cum eum distinguendam e, azgli-
cando significates illig yobaa condtuendum e
qua significate asurgenda sit. Cum igit uariis
accepciones sint mae, libet ante oia significates
azglanare.

Notandum igit ex Suar. tomo 3 de 13 s. l. yera-
rio, Lunio, Murzia, et alijs yacim, et qm gno, na,

Mae diuisio
intres partes.
in maeam e, et in qua, mae circa quam, e de id, circa qd uel
caquam, ex
qua, et in goia, uel habitz, sicut sicut scia, sicut actis, sicut
qua. illa dicitur, sicut uoluntas accipit, ad hanc maeam que
tantum omnium sciarum, artium etc. obta, de qd in lo-
lid, circa qd gica. sicut mae ex qua e id, ex quo uel tanq
uel pna, uel
habitiz etc. ex pta componente, uel integrantes totum aliq
Mae ex qua,
e id, ex quo quomodocumqz orit, sicut corqz al aia, sicut unio,
uel tanq
componente
uel integrantes
totum, et id est am alterais, et compositis. Illa e, ex qua substa,
quomodocumqz mutata, nec y manente ras efficit. sicut sicut
entur.

māa, ex qua hōis dicitur, q̄a ex illo. n̄ tū manente
 cibo, sed subtiliter mutato in sanguinem, carnem,
 nervos, ossa, etc. nutrit, integrat. Māa v̄m̄p̄ōis
 ē, ex qua n̄ subtiliter mutata ros, s̄il. sic ex
 ligas s̄il. datura, ex auro annuly etc. Partio mā
 a, n̄ qua ē de id, n̄ quo inherat, aut r̄aciḡit
 s̄ōa qualiscunq̄. quo sensu, etiam aīa r̄aōnatis
 iten v̄ol̄tas, et illācty tam humany, quā
 Angelicay, dicunt māa, q̄a in aīa sunt ḡōa
 in illēcty, et v̄ol̄tas sunt habity operātes, sp̄c̄as
 Quarto deniq̄ māa obiectū sum̄is, pro aliquare
 q̄ substantare pot̄it q̄ modum sub̄ti sive s̄ūa
 dēctū oēs s̄ōas māales, sive subtilias, il
 lae sint, sive accidentales, haec māa pro ut consi
 deratur abstracta, sive subtilibus, sive accidentibus
 s̄ōis dicitur māa sta. ut vero considerat̄ situm se, ac
 sine s̄ōis vocat māa ḡma, de qua n̄ propositū nobis
 questio erit.

Si
 Nota n̄āā
 q̄a q̄ v̄ā
 dicitur in
 n̄āā alter
 ratio n̄is.
 et compositi
 tio n̄is.

Māa n̄ qua
 ē de id, n̄
 quo inherat,
 aut r̄aciḡit
 s̄ōa qualiscunq̄.

Quae dicitur
 māa ḡma.

Quae secunda.

Conclio ḡma. Dicit māa ḡma, sive mutāum, s̄ōa
 rumq̄ tam accidentium, quā subtilium obiectum,
 q̄i cōis q̄ h̄lorū sentia. generi libi. s. c. b. Hūc
 Sear. i. met. d. 13. s. i. n. f. Ruy. Con. Mus.
 hic, Soler, Fran. de Abra. paladici, Faualli.
 probat ḡmō, q̄a dant generātes, et transmūtātes
 subtilias, q̄o dicit ḡmun r̄ctū, seu māa, ante
 cōctas sensibz s̄atet, vidēz quotidie ex aīalibz

Parti māam
 ḡmāā mul
 torum, q̄ h̄lo
 rum ē ass̄er
 tio.

animalia generari, ex terra arboros, herbas, radices
 crescere, itam ex pane, vino, sanguine, carne,
 fieni, et hominem inde augeri, et progredere, in
 quibus omnibus utriusque interuenit mutatio subtilis, nisi
 quod ridicula uult dicere, solis accidentibus muta-
 tionibus, quas substantias, panis uini, herbarum, auium,
 larum, quas aliquo comediti ramanti uis, hinc
 sequatur hominem compactum esse ex panis, uini,
 no. gramina, gomis, gyris, pastis columbarum,
 giscium etc. Unde Gregorius monstrum esse omnium
 monstrorum monstruosissimum. Probatur sequela,
 quae ex illis, ut quibus saltim interuentibus conge-
 ritur homo, ex quibus augetur uentris eadem et crescit,
 sed augetur ex comestis gomis, pane, etc. quod
 componitur ex illis. Probatur iam Gregoria, illa quae
 datur subtilis illud, quoniam, quae ad omnem trans-
 mutationem simpliciter, ut uacuo requiritur subtilis
 quod si datur transmutatio, dabitur etiam subtilis
 probatur antea cadens, ex desione transmutatio
 est actio, quae res nunc se habet aliter, quam
 antea, iam ita argumentor, ad omnem mutationem,
 quiritur res, quae se postea habet aliter, quam
 antea, nulla autem res potest aliter habere se se pos-
 tea, quam antea nisi permaneat illa postea quae
 antea fuit, ac in se recipiat, id, quo aliter se

Nota ad
 eam transmu-
 tationem sim-
 pliciter, et
 necessariam
 subiectum.

habet) sed res talis est subiectum, q^o subiectum ter. 53
 quiter ad o^mnem mutam, hoc a. substum, uel sup.
 ponit aliud, ut argentif^{er}as. loco cit. uel n. Agm. Suar.
 si n^o supponit illud a. g^omun, et habet intentionem,
 si uero supponit aliud, quaram de illo, an iterum
 supponat aliud, et aliud etc. et sic dabit^{ur} pro.
 cessu in infinitum q^o fieri n^o pot^{est} q^o necesse
 sistendum in aliquo g^ommo, seu ma^{xi}ma g^omo.
 m. q^o cas^{us} m^oalis est intrinseca cum totig^o comp^osi
 suadentem n^o pot^{est} a. illud g^omo comp^osum
 est per se stans cui^{us} una pars n^o est in alia
 et alia, rursu^m in alia, quin tandem sistat in alia,
 qua, qua^m ceteris substat, cum g^o de ma^{xi}ma
 compositum ita^m per se sit, ut secundum se
 totum n^o p^ondeat in g^ore est ma^{xi}alis ab alia
 quo subto, q^o extra ignem sit necesse est, ut in
 tra se habeat aliqd substum, q^o sit g^omun res,
 g^octo o^mnia aliarum intentionem, q^o q^o g^oat, et
 que in subto sunt, evidens q^o est dari g^omun
 in reb^{us} n^o lib^{er} substum, siue ma^{xi}ma g^oma.
 Prob: s^{ed} q^o gelio frustra est dispo^{si}ones gra^{ui}as, probat
 in generat^{ur} ignis v^og. si n^o est substum aliqd
 necesse ex quo s^{ed} ignis fieret, sed saltem
 est, dispo^{si}ones gra^{ui}as est frustra, q^o etiam saltem
 est, n^o est substum aliqd necesse probat etiam m.

Nota exi.
 Sars ea, sa,
 si p^o m^oum,
 in reb^{us} n^o lib^{er}
 lib^{er} subiectum
 siue ma^{xi}ma
 g^oman.

54
tales dispositioes esse necessarias. quod, quia deus, et natura nihil
Nota axioma faciunt frustra, quod namque praerius de dispositioes ad
philosophicam generationem. Secundo exprimitur nunquam fieri
deus, et natura grossa, cuius quinque rari generationem, nisi
nihil facit und genera dispositioes generariant, quod dispositioes gener
frustra.

uia sunt necessaria. probi sequela M. si dicitur sub
iectum aliquid esse solum ligni, et ignis tunc gener
untur. Sola ligni et in aduentu scilicet. Sola ignis
sola simul accia generantur dispositioes generantur cum
illa sola generantur, quod frustra fuerunt. probi.
probaf.
testis ex specialibus mutationibus a suar. i. M. d.
d. s. s. sic, cum aial v. g. aliter ex cibo, et
aliquid cibi maneat in sine nutritionis, et coniu
guntur subiecta uiuentis, et oio destruitur cibum
actionem uiuentis, ita, ut nec sola, nec materia, nec
accia cibi maneat, si nihil remanet superuacua
fuit tota uiuentis actio, et sane oio nihil ex cibo
iuuari poterit, ut inde crescat, et confortetur, si
vero aliquid cibi remanet, natio materiae, et si sola
substantialis, haec non venientia altera gerit, si sit
materia, nisi et supra ostendit, dicas, augeri hoc
componi ex cibo aial, non maneat accia, nam tunc
haec generantur subiecto, siue illud materiae, siue solum
dixeris, natio corrumpitur, si materia, et sola destrui
regressum, idem ostenditur etiam, in nutritione in prop
ria ignis, non enim crescit, nisi regressum ligna

vel aliquid simile, nec generatur, nisi nutritus oleo, 55
aut simili materia, haec autem materia inutitur est, si situm
se totam destructuram, nullam reddi ratio potest, ut
sit materia, ad tales actiones, nec declarari quidem
illos congerat, et quod illa materia aliquo modo manens
sub sua rei generatione, seu nutritione, manet quod
situm aliquot subter eorum, ita suar.

Probat quarto in omni mutatione subtili necesse probat.
manet subter eorum, atque tale appellatur materia,
in generam, hoc est, generum subter, quod datur. probat.
si nihil maneret, tum sequeretur, dari naturaliter
annihilationem simul et creationem, imo transubstantiam.
haec, quod, testis suar loco est. et ab omni generatione,
et ab omni actione naturali aliena, appellatur quod
Concilio Tridentino sess. 13. can. 2. actio mira-
bilis, et singularis, quae non est, si ita vulgariter
ter eorum in rerum natura accidere, annihilatio
quae semper res tota in nihilum recidere, creatio autem
quae ex nullo praesupposito subter compositum fieret
transubstantio vero, quae tota subter vs. ligni in ignem
nam conuertitur, imo vero plus est eodem
suar testis, quam transubstantio, quae non est solum in tota,
liber subter, sed etiam in omni eorum accidere.
liber est illa successio, quae nullo manente eorum
subter idem accidens manere non potest naturaliter

probat ex sag: ii

ad, qd a suo subto gendeat in se, et conseruari.
Probat quinto ex Sagia ii ubi huc habentur
anim ingoibilibi aral di gotans mang tua, q emanit
orbem C huc e, integrata Cornelio Corni a legide
res et spcas orbu d ex mea inuisa. Graeci e q
apocps, id e, in sui mac, inornata incomposita.
uti graetas citatum autorem S. Augi, S. Eucharig

Maam infr. Bada, Bonauentura, alij qd apud Lonium cit. capi
nem creatu
eo testantur ii sagia interpretatur, docentes mea infom crea
plurimi ss: sian, et ex illa aspeatabilem istum cum glibz suis
orbem per diuinam sagiam effectum ee; an vero
mea huc, hngone, an vero naa tantum prig
creata fuerit, infra declarabiter.

Error glibo. Contra assertionem nrām e error gliborum q existit
run contra mantas generacem subtilalem ingoibilem admisa
assertio nra, qui sunt solas mutas accidentales, et unicum princa
axidi mantas, generacem sub
stitalen ingoibitum diuassa accia transmutabile, nempe stua
sibilem solas rantiom densitem, calorem, frigg, reliqua princa
mutas acci, de q sunt oia accidentalites tantum ab illo princa
suntales admi, seruent, aluni cigo maale di sterra, quantum uis ille subtilaltes
cu princa di sterra iudicant sensu, rdo uero, que generacem
maale. subtilalem ingoibilem ee contendeant, sicut huc

Rab qua, cur si quid gas generacem subtilalem de nouo produca,
an h g generacem, subitall Du impiceraf, tuu uel ex ente, uel ex n ente produca
ibile gularint.

in ex ante, quia per iam est, non potest de novo produci, sed
 ens iam est, quod non de novo produci, nec ex nullo
 quia ex nihilo nihil fit, non ens est nihil, quod ex nullo
 ante nihil fit, sed ex istam rationem dudum iam Respondet.
 explosam esse, et negari substantialem generam eam
 possibilem ad rationem dico quod retorquatur contra
 adversarios admittentes mutas accidentales, vel
 in accidens fit ex ante vel ex nullo ante, hoc dicit
 in potest, quia ex nihilo nihil fit, nec illud, quia per iam
 est, sicut non potest, quod illi responderint sibi respon-
 sum putant. Et sic, concessa M. N. m. ex dico,
 sicut ex ante in completo, item ex nullo ante tanquam
 homo a quo, non est tanquam glie componente.

ARTICULVS SVS

quid sit

materia prima

Conclio prima materia prima habet habitum esse
 est substantiam primum ex quo incipit per se, et non ex acci-
 denti aliquid oritur, et in quod si quid primum interdum
 ultimum resoluitur. Sicut substantiam, dicitur, substantiam in
 formam respectu formarum substantialium inhaerentis, res
 gestu accidit materialium. Sicut primum, ut excludantur
 tam sunt totales, substantiales, quam accidentales, ut quan-
 titates, quia illae sunt accidit tantum substantiam, et neque acci-
 dentales neque substantiales sunt substantiam primum, deinde

Materia prima
 Definitio
 ab intellectu est,
 sicut quod
 talis est materia
 prima, dicitur
 primum ex quo
 incipit per se
 ut non ex acci-
 denti aliquid
 oritur, et in quod
 si quid primum
 ultimum
 resoluitur.

et intelligatur, eam ex nullo pro re subto fieri. Sicut ex quo,
 ad excludendas causas extrinsecas, efficientes, sicut
 explet, n. enim, ut Con: hinc lib. 1. c. 9. q. 2. a. 1. no.
 tant, ex ijs progredi res fieri dicunt, sed ab effici,
 ante qd finem ad exemplar. Sicut in isto qd re,
 illige, tanta parte cœiali componente, unde exclu,
 ditur prius aliqz accia, cogit nãale a ficia. Si,
 est aliquid, id e, cogit nãale. Sicut oritur, id e, sit,
 general aut gētal. Sicut et si quippiam, id e, cogit
 nãale, seu compositum physica corrumpi, nãale,
 struiz, Sicut in quod, id e, nãam. Sicut ultimus
 re voluitur, id e, resolutur ultimo ita, ut proter
 nãam suam nulle parti cœiali sig compos, qd e,
 structura e relinquit, quippe sola totali excepta
 aia hinc oio perit. Ex dictis illi qz, quid respon,
 deundum sit. qd quavis qm an nãe a deo sit
 creata. sãto, an generari aut corrumpi gōit. Ter,
 tio, an substa completa sit, uel incompleta. Quar,
 to an sit ens aliquid continuum. Quinto, an real,
 ter distinguat a deo. sexto, an sit parti cœiali
 congoris nãalist ex gētionibz sequētibz.

*Nota formam
 decepta qia
 totalem vno
 pariter.*

Assertio Con. **Conclio** sta, nãa qm a solo deo e producta q
 nimbi nãal Con: deo sit. nã e, qe nãa e creata qd a solo
 deo a solo deo producta. Et sugēdo ex gētionē sequēte seqt
 tan. probat, qe nulla creatura, aliquid creabit, qd nãe nãam

St. e. suarj. tomo. v. d. 20. s. 1. n. 1. dicenti, ueram, ac cer- 59
tam doctrinam esse nullam de facto creatam esse aliq,
item a uera fide solum deum diuinum creatorem agnosci
& ecclesiastici u. unq. a aliarum creatori potentis
et ab oibz sanctis doceri. St. Aug. 12. de ciuitate dei
cap. 24. Aristot. Samaseno, Cyrillo, Alexand.
ac definitum esse in capite similitudinem de summa tri-
nitatis, et fide catholica. probat qd. hinc sto. probat
q. ab eo solo producta e. ma. q. habet p. am
creandi alqui solz. Sed habet qd. M. e. clara
m. probat, q. n. e. uerisimile et suar. loco cit.
loquitur de diu. deum alicui creaturae hanc p. am
et n. permittit illi usum eius, tum q. ad prou.
diam dei spectat, ut sint creaturae proprios motz. et
actiones operari, tum q. aliter frustra eet talis p. am
in rerum na. tum deniqz q. qd. a nulla naturali
ca. unquam factum e. merito censetur impossibile
per naturales causas. Veruntm. an uis e. illige prin.
cipalis) creandi coicari pot. a deo creae, et p. se.
p. te a crea. produci ma. aliqua magna e. di. h.
cultas ut uidere la. apud citatos auctores, et Mend.
in phy. d. 12. s. 4. et alios, de quo duo certa
sunt. q. mo. p. am creandi q. uim habeat se sola, et
absq. dependia uel concursu alterius, v. g. dei ali.
quid ex nihilo producendi concedi a p. se. q. nulla

res potē esse indagandens in agendo à gma cāa,
 ut suppono ex dicendis de cāa sufficiente. Etō
 auidens etiam ēa iocari n̄ gōe vim creandi gōis,
 aigalem, uelam, sive ad aptam obto creabili h.c.
 talem q̄ gōit ea ens creabile producere nō est,
 q̄ abas seq̄t̄ q̄ res aliqua pot̄ creare se
 ipsam q̄ etiam illa sūt ens creabile, an uari
 usq̄ creandi q̄ modum cāe principalis proxi
 ma, et indagandens in agendo à gma cāa, et li
 mitata ad certum ordinem uel sp̄em rerum
 creandarum ut ad creanda corpora eto iocari
 gōit creae suo loco uidebim̄.

Māa nec
 generari, nec
 corrumpi gō.
 tab.

Conclio ista māa nec generari, nec corrumpi
 gōta, rāo ē, q̄ abas dicit̄ aliquid gōis gmo in
 generari, et gōta r̄ḡ i ultimo in corruptione, quod
 implicat. Prob: sc̄ta q̄ quid̄ generat̄ ex al
 quo gnoze generat̄, et quid̄ corrumpit̄ in
 aliquid gōtari corrumpit̄, q̄ etiam si māa
 generat̄ ex aliquo gnoze fieret, et si cor
 rumperet̄ in aliquid gōtari resolveret̄, māa
 in generari ē gmo, et incorruptione ulti
 mum.